
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-57

L'anno  2022  il  giorno  12  del  mese  di  agosto  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito  
riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA 
FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA TRAMITE L’ ACQUISTO DI LIBRI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP 
S.P.A.,  SULLA STRADA DI V. DERI E M. INVERNIZZI & C. S.N.C., LIBRIFICIO DEL 
BORGO S.N.C. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.366,09 - BIBLIOTECA 
BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.

Adottata il 12/08/2022
Esecutiva dal 18/08/2022

12/08/2022 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-57

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE  ALLE  BIBLIOTECHE  PER  IL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E 
DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA  TRAMITE  L’  ACQUISTO  DI 
LIBRI. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLE LIBRERIE COOP S.P.A., SULLA STRADA DI V. DERI E M. INVERNIZZI & C. 
S.N.C., LIBRIFICIO DEL BORGO S.N.C. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
4.366,09 - BIBLIOTECA BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale  sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttore del Municipio Levante;   

PREMESSO:

- che il Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 ha individuato le modalità di as-
segnazione delle risorse  destinate, ai sensi dell’art. 1 comma 350 della Legge 30 dicembre 2021 n. 
234,  alle biblioteche aperte al pubblico, tra cui quelle degli enti territoriali, a sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria libraria, tramite  l’acquisto di libri;
 
- che il Municipio Levante ha ottenuto un contributo di Euro 4.366,09 per la Biblioteca V. Brocchi 
di Nervi per l’acquisto di libri che dovrà essere effettuato almeno per il 70% presso tre diverse libre-
rie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana 
in cui si trova la biblioteca; 

CONSIDERATO :

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per l’acquisto dei libri, per ognuna delle tre librerie individuate, rientra nel-
l’importo predetto;

- che pertanto, in data 02/08/2022 è stata richiesta la disponibilità alla fornitura di libri di varie tipo-
logie editoriali e di diversi editori, che verranno individuati successivamente mediante specifici or-
dini, alle librerie di seguito specificate e fino alla concorrenza dei rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A. - nota prot. n. 298531 - Euro  2.700,09
- Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C. S.a.s. - nota prot. n. 298543 - Euro  1.166,00 
- Librificio del Borgo di Molinelli e Mutti S.n.c.  - nota prot. n. 298548  -  Euro 500,00

- che le librerie contattate hanno comunicato tramite mail, allegate parte integrante al presente prov-
vedimento:

- Librerie Coop S.p.A.  in data 08/08/2022 l’offerta di uno sconto pari al 20%
- Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C. S.a.s.  in data 02/08/2022 l’offerta di uno 
sconto pari al 10% 
- Librificio del Borgo di Molinelli e Mutti S.n.c in data 04/08/2022 con l'offerta di uno sconto del 
5% e la contestuale richiesta di rinunciare alla sua applicazione per il valore culturale che la stessa è 
in grado di offrire

ed hanno dichiarato:

- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61 
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi 
- di garantire la fornitura e la fatturazione elettronica relativa entro il 31/10/2022

RITENUTO:

- pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, della fornitura di libri di varie tipologie editoriali e di diversi editori per la Biblioteca V. 
Brocchi, alle librerie di seguito specificate e per i rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A. - Via Villanova, 29/7  - 40055 Castenaso (BO)  - Negozio di Genova - Corso 
Europa 1081 D - 16148 -  C.F./ P.I. 02591561200 - Euro 2.700,09  I.V.A.  assolta dall’Editore (art. 
74 D.P.R. 633/72);

- Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C. S.a.s  - Corso Sardegna 34/1 - 16142 Geno-
va – Negozio di Via Oberdan 170 R – 16167 Genova -  C.F./P.IVA 02754560999 - Euro 1.166,00 
I.V.A.  assolta dall’Editore (art. 74 D.P.R. 633/72);

- Librificio del Borgo S.n.c di Molinelli e Mutti  - Via Borgo Incrociati  22 R - 16137 Genova 
C.F./P.IVA 02662560990 -  Euro 500.00 I.V.A. assolta dall’Editore (art. 74 D.P.R. 633/72);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO  ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio Le-
vante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90;

- che i codici identificativi gara delle procedure in oggetto sono:

- Librerie Coop S.p.A.  - Euro 2.700,09      CIG  ZE1375CF92                   
- Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C. S.a.s. - Euro 1.116,00 CIG ZA5375-
D011
-. Librificio del Borgo di Molinelli e Mutti S.n.c. - Euro 500,00  CIG  Z40375D04C

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare, la fornitura di libri per la Biblioteca V. Brocchi a seguito della concessione del 
contributo ministeriale, di cui al Decreto del Ministro della Cultura n. 191 del 24 maggio 2021  che 
ha stabilito che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183 
comma 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n.  34,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 
17/07/2020 n. 77, sia destinata al sostegno del libro e dell’intera  filiera dell’editoria libraria;
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, alle librerie di seguito 
specificate la fornitura dei libri per i rispettivi importi:

- Librerie Coop S.p.A.  - Via Villanova  29/7  - 40055 Castenaso (BO)  - Negozio di Genova -  Cor-
so Europa 1081 D - 16148 - C.F/ P.I. 02591561200 (Cod. benf. 56372) - Euro 2.700,09  I.V.A.  as-
solta dall’editore (art. 74 D.P.R. 633/72), con applicazione dello sconto del 20% al prezzo di coper-
tina;
Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C. S.a.s.  - Corso Sardegna 34/1 - 16142 Genova 
- Negozio di Via Oberdan 170 R - 16167 Genova - C.F./P.IVA 02754560999 (Cod. benf. 60275) - 
Euro 1.166,00 I.V.A.  assolta dall’Editore (art. 74 D.P.R. 633/72),  con applicazione dello sconto 
del 10% al prezzo di copertina;
-  Librificio  del  Borgo di  Molinelli  e  Mutti  S.n.c.  -  Via Borgo Incrociati  22R -  16137 Genova 
C.F./P.IVA 02662560990 (Cod.  benf.  58952) -  Euro 500.00 I.V.A. assolta  dall’Editore (art.  74 
D.P.R. 633/72), con l'applicazione dello sconto del 5% e la contestuale richiesta di rinunciarvi per il  
valore culturale che la stessa è in grado di offrire;

3) di dare atto che le librerie sopra specificate hanno dichiarato:

- di avere sede operativa nel territorio del Comune di Genova e Codice ATECO principale 47.61 
- di garantire la fornitura dei libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di garantire la fornitura e la fatturazione elettronica relativa entro il 31/10/2022

4)  di accertare la somma complessiva di Euro 4.366,09 al capitolo 15109 c.d.c. 1559.2.04 “Biblio-
teche Comunali Levante - Trasferimenti correnti da amministrazioni centrali- Finalizzati” P.D.C. 
2.1.1.1.001. Trasferimenti correnti da Ministeri (Ministero dei Beni e delle Attività Culturali - C. 
Benf. 33770) (ACC. 2022/1994);

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.366,09 al capitolo 69649 c.d.c.  1559.6.27 “Bi-
blioteche Comunali Levante – Acquisto libri – Finalizzato” P.D.C. 1.3.1.2.001 Carta, cancelleria e 
stampati nel modo seguente:

- Euro 2.700,09 -  Librerie Coop S.p.A. (IMP. 2022/11485)         
- Euro 1.166,00 -  Libreria Sulla Strada di V. Deri e M. Invernizzi & C.  S.a.s. (IMP. 2022/11492) 
- Euro    500,00 -  Librificio del Borgo di Molinelli e Mutti  S.n.c. (IMP. 2022/11495)         

6)  di stabilire che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in con-
formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata tramite emissione di reversale digitale;

8)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto che il  RUP della procedura in oggetto  è  la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del 
Municipio Levante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge n. 241/90;

10)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
 del Municipio Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-57
AD  OGGETTO  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO 
MINISTERIALE ALLE BIBLIOTECHE PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA 
FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA TRAMITE L’ ACQUISTO DI LIBRI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), ALLE LIBRERIE COOP S.P.A., 
SULLA STRADA DI V.  DERI E  M.  INVERNIZZI & C.  S.N.C.,  LIBRIFICIO DEL BORGO 
S.N.C. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.366,09 - BIBLIOTECA BROCCHI DEL 
MUNICIPIO LEVANTE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








